- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２４年８月２２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長  小  林  利  典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕
事業ソリューション部 小久保
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２４年８月定例発表

下記の通り、2024 年 7月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱いうら
愛媛県

東温市
渡部 洋子 8,000万円 福祉・介護機器製造 5,000万円

㈱エージェンシーアシスト
京都府

久世郡
増井 祐介 3,000万円

各種精密機械加工部品の

調達販売
1,660万円

信菱液化ガス㈱
広島県

府中市
小川 晃 4,250万円 ＬＰガス、石油類販売 2,500万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱村上製作所
大阪府

高槻市
川島 喜吉 7,500万円

たばこ製造機械、

送風機の製造
880万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，０００万円

・引　受　時　期 ２０２４年７月

フ リ ガ ナ ﾜﾀﾅﾍﾞ　ﾖｳｺ

代 表 者 渡部　洋子 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒791-0214

電 話 番 号 ０８９－９６４－８８８０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８９－９６４－１５９９

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.iura.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ８，０００万円

設 立 年 月 １９７３年１２月　（創業　同年）

従 業 員 数 １８４名

主要事業・製商品 福祉・介護機器製造業

主 要 得 意 先 福祉・介護機器販売店、レンタル卸・貸与事業所

年 商 ２９億円 (2023/9期)

株式会社いうら

愛媛県東温市南野田４１０－６

同上及び松山支店（愛媛県東温市）、

【 会 社 概 要 】

名古屋営業所（愛知県小牧市）、大阪営業所（大阪府吹田市）、

東京支店（東京都板橋区）、札幌営業所（札幌市東区）、

福岡営業所（福岡県久留米市）

福祉・介護機器の総合メーカーで、入浴機器や電動昇降機、車椅子、ストレッ

チャー等幅広い製品を手掛けている。

独創的なアイデアを形にする開発部門、高品質な一貫生産体制の製造部門、全国

展開で販売とメンテナンスを行う営業部門が連携し、高齢社会に必要とされ、喜ば

れる製品を提供している。

介護現場の負担軽減と利用者の利便性・快適性向上に貢献し、今後も更なる成長

を目指している。

仙台営業所（仙台市宮城野区）、北関東営業所（群馬県前橋市）、

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，６６０万円

・引　受　時　期 ２０２４年７月

フ リ ガ ナ ﾏｽｲ　ﾕｳｽｹ

代 表 者 増井　祐介 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒613-0031

電 話 番 号 ０７７４－５１－１８３９

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７７４－５１－１１８９

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.agency-assist.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９９４年５月　（創業　１９９０年）

従 業 員 数 １３８名

主要事業・製商品 各種精密機械加工部品の調達販売

主 要 得 意 先 全国の機械装置メーカー

年 商 ３７億円 (2023/9期)

株式会社エージェンシーアシスト

【 会 社 概 要 】

同上及び東京営業所(東京都墨田区)、他営業所１３ヶ所

各種機械装置用の加工部品（マシニング・旋盤等の加工を要する部品）に特化し

た卸売業者。

ユーザーから預かった設計図面を基に、創業来築いてきた加工業者とのネット

ワークを活用し、多種多様な加工部品の調達・検査・品質保証までを一貫対応して

いる。当社ＱＣＤに対する評価は高く、半導体製造装置、工作機械等の幅広いユー

ザーから受注を獲得している。

近年は、自動化・省人化装置の設計から組立を一貫対応する「マシナリーサービ

ス」や、精密測定を請負う「計測サービス」にも注力しており、周辺ニーズの取り

込みにも努めている。

京都府久世郡久御山町佐古外屋敷６６－１

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，５００万円

・引　受　時　期 ２０２４年７月

フ リ ガ ナ ｵｶﾞﾜ　ｱｷﾗ

代 表 者 小川　晃 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒726-0012

電 話 番 号 ０８４７－４５－４４３３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８４７－４５－４４３２

Ｕ Ｒ Ｌ https://shinryou-gas.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，２５０万円

設 立 年 月 １９６２年８月　（創業　同年）

従 業 員 数 ５６名

主要事業・製商品 ＬＰガス、石油類販売

主 要 得 意 先 一般家庭、リョービグループ、タクシー会社

年 商 １６億円

広島県府中市および福山市を営業基盤とするＬＰガス・石油等の販売会社であ

る。主力のＬＰガス事業では、３カ所の供給拠点を設け、地域のお客様に安定的か

つスピーディーに供給する体制を整えている。

ＬＰガスの安定供給を担うとともに、３カ所のサービスステーションを展開する

石油事業や、新電力事業、生活関連事業、保険事業など幅広い事業を行っている。

“あんしん”と“まごころ”を大切にする企業理念のもと、人を育て、絆を広げ

ながら、地域とともに歩む企業として事業を展開している。

(2023/7期)

シンリョウエキカガス

信菱液化ガス株式会社

広島県府中市中須町１２３３－１

同上及び福山営業所・神辺営業所（広島県福山市）

ガソリンスタンド３カ所（広島県福山市）

【 会 社 概 要 】

- 4 -

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

再投資先の概要

◎株式

・株式会社村上製作所

事    業    所 ： 大阪府高槻市辻子３－７－１
電 話 ： ０７２－６７５－５５１１
代 表 者 ： 川島 喜吉（ｶﾜｼﾏ ｷﾖｼ）
Ｕ Ｒ Ｌ ： https://www.mrkm-mfg.co.jp
資 本 金 ： ７，５００万円
設 立 年 月 ： １９４２年７月
主要事業・製商品： たばこ製造機械、送風機の製造
初 回 投 資 年 月 ： ２０１５年３月
今 次 投 資 額 ： ８８０万円

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

2021/3 末 2022/3 末 2023/3 末 2024/3 末 2024/7末現在

投資残高社数 （社） 1,150 1,180 1,222 1,242 1,239

投資残高額 （億円） 389 397 412 417 418

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

280

300

320

340

360

380

400

420

社億円 投資残高の推移(最近１０年間)

投資残高額 投資残高社数

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナー

や各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っており

ます。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・
サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立
てていただくことを目的としています。

◎ 第１９１０回

テ ー マ CM方式による新築・リニューアル工事のコスト削減法

開 催 日 2024年8月28日(水) 14:00 ～ 15:30

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 阪急コンストラクション・マネジメント㈱

シニアコンサルタント・認定コンストラクション・マネジャー 林秀行 氏

◎ 第１９１２回

テ ー マ スタッフが辞めなくなる！ 時代に合った人事制度の見直し方

開 催 日 2024年9月10日(火) 14:00 ～ 16:00

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱NCコンサルティング 代表取締役社長 大橋高広 氏

◎ 第１９１３回

テ ー マ 任せられる幹部を育てる､経営者の3つの関わり

開 催 日 2024年9月11日(水) 14:00 ～ 16:00

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講  師 ㈱ソリューション 代表取締役 長友威一郎 氏

◎ 第１９１４回

テ ー マ ｢親族内承継｣と｢従業員承継｣のW攻略セミナー

開 催 日 2024年9月12日(木) 14:00 ～ 16:30

会 場 【Zoom限定】

講  師 ㈱新経営サービス 経営支援部 マネージャー 事業承継士 中谷健太 氏

シニアコンサルタント 事業承継士 上坂研祐 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第１１７回

テ ー マ 《吹田開催》「リファラル採用のはじめ方」セミナー

開 催 日 2024年8月27日(火) 13:30 ～ 15:30

会 場 KYUHO江坂ビル2F・セミナールーム【リアル限定】

講 師 白潟総合研究所㈱ 大阪支社長 畦田佑登 氏

◎ 第１１６回

テ ー マ 危機からの事業再生とDX

開 催 日 2024年9月3日(火) 14:00 ～ 16:00

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講 師 Fbeiホールディングス㈱ 代表取締役 武藤元美 氏

◎ 第１１８回

テ ー マ 《福山開催》経営者が絶対知っておくべき！

総務・労務・経理のDX化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 2024年9月6日(金) 13:30 ～ 15:30

会 場 福山プラザホテル 大会議室【リアル限定】

講 師 税理士法人アーリークロス CBO/CPO、㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

◎ 第１１９回

テ ー マ 《松江開催》｢リファラル採用のはじめ方｣セミナー

開 催 日 2024年9月20日(金) 14:00 ～ 16:00

会 場 松江テルサ 4階・研修室2【リアル限定】

講 師 白潟総合研究所㈱ 大阪支社長 畦田佑登 氏

◎ 第１２０回

テ ー マ 《福知山開催》経営者が絶対知っておくべき！

 総務・労務・経理のDX化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 2024年9月24日(火) 14:00 ～ 16:00

会 場 市民交流プラザふくちやま 3階・会議室3-2【リアル限定】

講 師 税理士法人アーリークロス CBO/CPO、㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

◎ 第１２１回

テ ー マ 《枚方開催》経営者が絶対知っておくべき！

 総務・労務・経理のDX化と効率化による利益倍増事例セミナー

開 催 日 2024年9月25日(水) 14:00 ～ 16:00

会 場 枚方市総合文化芸術センター 別館3階・第2会議室【リアル限定】

講 師 税理士法人アーリークロス CBO/CPO、㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール

＜セミナー＞

■《福岡開催》九州版 中小企業の賃金事情セミナー

・開 催 日 時：2024年8月23日(金) 13:30 ～ 16:30

・会  場： 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

・講  師：㈱北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

・受 講 料：有料

■新入社員フォローアップ研修2024

・開 催 日 時：2024年9月5日(木) 10:00 ～ 17:00

・会  場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講  師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・受 講 料：有料

■若手リーダー研修（2日間）

・開 催 日 時：2024年10月16日(水)～17日(木)10:00～17:00

・会  場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講  師：㈱NCコンサルティング 代表取締役社長 大橋高広 氏

・受 講 料：有料

■新人・若手社員向け“ものづくりの基本”習得研修

・開 催 日 時：2024年10月28日(月)～29日(火)10:00～17:00

・会  場：【場所：1日目】大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

【場所：2日目】テイク・ラボ

【リアル限定】

・講  師：7S3T田中塾 塾長 田中豊 氏

・受 講 料：有料

■建設業の賃金管理セミナー

・開 催 日 時：2024年10月29日(火) 13:30 ～ 16:30

・会  場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講  師：㈱北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

・受 講 料：有料

■《岡山開催》 部署・チーム全員で成果を出すための管理職の基本

・開 催 日 時：2024年11月11日(月) 15:00 ～ 17:00

・会  場：おかやま西川原プラザ 別館2階・第7会議室【リアル限定】

・講  師：ストロングポイント㈱ 代表取締役 加賀隼人 氏

・受   講  料：有料

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜スクール＞

■プロフェッショナル営業マン育成コース（第15期）全6回

・開 催 日 時：2024年10月8日(火)～2025年3月11日(火)10:00～17:00

・会  場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講  師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 山北陽平 氏

・受 講 料：有料

■チームを動かすための「管理職塾2024」（第13期）全6回

・開 催 日 時：2024年10月10日(木)～2025年3月13日(木)10:00～17:00

・会  場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講  師：小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏
・受 講 料：有料

４． 共催セミナー《無料》

■《徳島開催》カーボンニュートラルへの対応

・開 催 日 時：2024年 10 月 21 日(月) 14:00 ～ 15:30

・会  場：徳島経済産業会館 2 階・とくしま産業振興機構 研修室【Zoom同時開催】

・講  師：独立行政法人 中小企業基盤整備機構 中小企業アドバイザー 小西豊樹 氏

※3ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	8月原稿
	★㈱いうら記者発表等（基本データ入力シート）202312
	記者発表資料（イメージ）

	★㈱エージェンシーアシスト_記者発表等（基本データ入力シート）202312
	記者発表資料（イメージ）

	★信菱液化ガス㈱_記者発表等（基本データ入力シート）202312
	記者発表資料（イメージ）

	記者発表_支援部_2408